
    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 
ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 

 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: segreteriaamministrativa@conservatoriosiena.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 186 del 28 dicembre 2023 
 
 

OGGETTO: Determina di impegno di spesa in merito al finanziamento di cui al 
D.M.338/2022 – Impegno di spesa € 163.687,31. 

 
  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

 

− Vista la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999; 

− Visto il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 che approvava il Regolamento recante criteri per l'autonomia 

statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 
dicembre 1999, n. 508; 

− Visto il vigente Statuto, con particolare riferimento all’art. 17, che definisce le attribuzioni assegnate 
al direttore amministrativo del Conservatorio; 

− Visto il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

− Visto il bilancio di previsione 2023, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 13 del 28 aprile 
2023; 

VISTA la domanda di finanziamento presentata nell’anno 2022 dal Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci” 
per alcuni interventi di cui all’art. 3 del suddetto decreto, aventi carattere di urgenza ed indifferibilità ed 
in particolare per l’adeguamento dei presidi dell’impianto antincendio e per l’adeguamento e la 
manutenzione straordinaria dell’impianto di rivelazione fumi, per un importo massimo consentito a carico 

del Ministero di € 123.088,00; 

VISTA la nota MUR n. 3030 del 9/3/2023, che dispone l’inserimento, da parte delle Istituzioni AFAM che 
hanno richiesto i finanziamenti in oggetto per l’annualità 2021, le informazioni e la descrizione sintetica 
degli interventi realizzati, con l’indicazione degli eventuali scostamenti rispetto alla programmazione 
iniziale e le relative spese attivate; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 11 del 24 marzo 2023 con cui, per 
l’attuazione d.m. n. 338 del 1° aprile 2022, si stabiliva che la spesa complessiva per gli interventi di cui al 

precedente punto 2 ammontano complessivamente a € 168.712,00, di cui € 123.088,00 a carico del 
Ministero, fatta salva l’eventuale riassegnazione di fondi non utilizzati da altre Istituzioni; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 55 del 29 dicembre 2022 con oggetto 
l’Incarico all’Architetto/Maestro Traversi per il trattamento acustico delle aule e degli altri spazi destinati 
ad attività musicali; 

VISTA Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 4 LUGLIO 2023 con Oggetto l’Incarico all’ 

Ing. Luca Scarselli per l’intervento di “Attività di adeguamento relativamente agli impianti dei presidi 

antincendio e del sistema di rilevazione dei fumi”; 

VISTA la Determina n. 113 del 26 luglio 2023 con oggetto l’incarico professionale per l’intervento di 
“attività di adeguamento relativamente agli impianti dei presidi antincendio e del sistema di rilevazione 
fumi, per un impegno di spesa pari a € 5.024,19 sul Capitolo 451 “Interventi Di Edilizia Ed Acquisizione 
Attrezzature Didattiche Ex Dm 338/2022” del Bilancio di previsione 2023; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 42 del 16 novembre 2023 relativa 



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 
ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 

 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: segreteriaamministrativa@conservatoriosiena.it 

 

all’approvazione dell’intervento di manutenzione straordinaria e adeguamento dei presidi dell’impianto 
antincendio e dell’impianto di rilevazione fumi dell’edificio sede del Conservatorio “Rinaldo Franci”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 43 del 16 novembre 2023 relativa 
all’approvazione dell’intervento di adeguamento acustico delle aule e degli ambienti ad alta priorità 

dell’edificio sede del Conservatorio “Rinaldo Franci”; 

VISTO l’art. 5 del Regolamento Di Amministrazione Contabilità E Finanza; 

VISTO il D.lgs 36/2023;  

 

 

DETERMINA 

 

1) di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2) di assumere impegno di spesa per l'importo complessivo di € 163.687,31 al Capitolo 451 “Interventi 
Di Edilizia Ed Acquisizione Attrezzature Didattiche Ex Dm 338/2022” del Bilancio di previsione 2023; 

3) di dare atto che con successive determinazioni saranno individuate e contrattualizzate specifiche ditte 
del settore a cui affidare le forniture ed i lavori necessari al completamento dei progetti in premessa;  

4) di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 è il 
sottoscritto Direttore Amministrativo;  

5) che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale www.conservatoriosiena.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 
                                                              
 
                                                

                                                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO ad interim 
                 firmato digitalmente 

                                                               Dott.ssa Claudia Gallorini 
 


		2023-12-28T14:04:21+0000
	GALLORINI CLAUDIA




